
3333 2. Marts 1905.: 1. ßeli. af Finanslovf. f. 1905-0ß. (Konseilspr. og Forsvarsmin.) 3334 

var Tale om. Det skulde, som Ministeren 
sagde, blive et tungt Ansvar, der kom til 
at hvile paa os. Altsaa, Skovarbejderne 
skulde straffes, fordi vi havde stillet os 
paa en eller anden Maade, som Skov- 
arbejderne ikke have haft den allermindste 
Indflydelse paa. Vi gaa ikke ud til Skov- 
arbejderne eller andetsteds udenfor Tin- 
get og spørge, hvorledes vi skulle ind- 
rette vor Optræden og vor Politik her i 
Rigsdagen. Vi socialdemokratiske Rigs- 
dagsmænd bestemme naturligvis selv, hvil- 
ken Taktik og Optræden vi finde det for- 
maalstjenligt og rigtigt at følge. 

Paa samme Maade, som Skovarbejderne 
ere blevne straffede og holdte hen i 2 
Aar, i hvilke de ikke have maattet faa det 
beskedne Løntillæg, ere nu Orlogsværftets 
Arbejdere blevne straffede eller, som den 
ærede Ordfører sagde, de have staaet i 
Karantæne et Aar. Hvormed har nu egent- 
lig Orlogsværftets Arbejdere forbrudt sig, 
hvad have de gjort? De have gjort det, 
at de ved et Andragende ad tjenstlig Vej 
have henvendt sig til deres foresatte og 
bedt om at faa deres tarvelige Løn for- 
bedret med 20 Øre daglig. De have hen- 
vendt sig i Deputation til deres øverste 
foresatte, Marineministeren, de ere op- 
traadte saa loyalt som vel muligt, de ere 
gaaede den rette og korrekte Vej, som det 
er paabudt saadanne Arbejdere at gaa. 
De have ikke haft den mindste Indflydelse 
paa Socialdemokratiets Stilling her paa 
Rigsdagen, vi have ikke raadført os med 
dem om, hvorledes vi stille os overfor 
denne Sag. Det var naturligt, at naar 
denne Sag kom til Rigsdagen, vilde vi 
Socialdemokrater være blandt dem, der 
vilde anbefale den og støtte den ved at 
stille Forslag om dens Gennemførelse. 
Men Orlogsværftets Arbejdere have ikke 
forbrudt det allermindste i denne Hen- 
seende. Der kan ikke i ringeste Grad 
rejses den Bebrejdelse imod dem, at de 
have stillet sig ukorrekt. Men alligevel have 
de, som den ærede Ordfører i Aftes ud- 
talte, maattet staa i Karantæne et Aar. 
홢Karantæne" betyder i dette Tilfælde at 
sulte. (OrdføreTen [Anders Nielsen]: Det 
er en stor Overdrivelse!) Det betyder i 
dette Tilfælde, at mange Savn, som kunde 
være fyldestgjorte for disse 20 Øre om 
Dagen, ikke ere blevne tilfredsstillede. Det 
nytter ikke, at den ærede Ordfører prote- 
sterer her. For Folk, som have en saa 
ringe Dagløn som den, der her er Tale 
om, en Dagløn fra 2 Kr. 40 0. eller fra 
2 Kr. 10 Øre, tror j eg endda det er, til 
op imod 3 Kr., betyde 20 Øre daglig- 

overordentlig meget. Det betyder, at disse 
20 Øre tilfredsstille Savn, som ellers ikke 
kunde blive tilfredsstillede. Naar det ærede 
Medlem for Løvel idømmer Skovarbejderne 
og de 550 Arbejdere ved Orlogsværftet 
Karantæne, vil det med andre Ord sige, 
at de skulle finde sig i at savne Ting, de 
ellers kunde anskaffe for de beskedne 
Lønningstillæg, der her er Tale om. 

Ved 2den Behandling lykkedes det 
den ærede Ordfører fra Løvel at sætte 
sine Krav igennem, Ministrene maatte bøje 
sig og finde sig i, at de ikke kunde gen- 
nemføre et saa beskedent og rimeligt For- 
slag, naar det ærede Medlem fra Løvel 
var imod det. Det var selvfølgelig en 
meget stor Skuffelse for disse 550 Ar- 
bejdere at se et Haab briste, som de dog 
saa sikkert havde ventet, skulde gaa i Op- 
fyldelse. De satte sig derfor i Bevægelse. 
De afsendte Deputationer til forskellige 
Steder, blandt andet til vor ny Forsvars- 
minister. De henvendte sig til vistnok 
mange af Finansudvalgets Medlemmer og 
til adskillige Folketingsmænd, idet de 
fremstillede Sagen for dem, bad dem om 
at støtte dem og spurgte, om det ikke var 
muligt, at denne Sag kunde blive optaget 
igen- til 3die Behandling. De have, saavidt 
jsg ved, ogsaa henvendt sig til det ærede 
Medlem for Løvel. Er det. ikke rigtigt? 
(Onlføreren: Jo.) Ja, det have de altsaa 
(Ordføreren: Det sagde jeg i Aftes.) En 
Deputation af disse Folk har altsaa været 
hos det ærede Medlem for Løvel og bedt 
ham, om han ikke kunde skifte Sind, om 
han ikke kunde forandre dette haarde 
Standpunkt, han havde staaet paa, og 
hjælpe dem til denne ringe Lønforbedring. 
Det ærede Medlem fortalte, at da denne 
Deputation ankom 홢 jeg tænker, det har 
været et stolt Øjeblik for det ærede Med- 
lem, hvor han ret har følt den Magt, han 
sidder inde med eller tror at sidde inde 
med 홢 holdt han en Formaningstale til 
disse Folk og forklarede dem, at de ikke 
maatte have noget med Socialdemokratiet 
at gøre, og hvis deres Fordringer bleve 
støttede fra socialdemokratisk Side, kunde 
de ikke vente at faa dem opfyldte. Men 
saa sagde han, at nu havde han forandret 
sit Standpunkt. Det var et Standpunkt, 
sagde han, som han havde opretholdt paa 
Tid. Skulle vi ikke se lidt paa dette Ud- 
tryk: Standpunkter, der opretholdes paa 
Tid? Jeg tror, det ærede Medlem kunde 
anvende det paa meget af det, der sker 
her i Rigsdagen. Han har sine Stand- 
punkter paa Tid. Han forlader dem, naar 
det passer ham. Han har Standpunkter 


